

حماس: بدون آزادی اسرای ما اسرای اسرائیل رنگ آزادی نمی‌بینند

در پی تعلل رژیم صهیونیستی برای تبادل اسرا با فلسطینی‌ها، جنبش حماس تصاویر چهار اسیر صهیونیستی نزد مقاومت را منتشر کرد و هشدار داد که اگر اسرای فلسطینی آزاد نشوند، اسرای صهیونیستی هم رنگ آزادی را نخواهند دید.

در شرایطی که مقامات صهیونیستی پیش‌تر از شروط خود برای تبادل اسرا با فلسطینی‌ها عقب‌نشینی کرده بودند، همچنان در انجام این مسئله کارشکنی می‌کنند. در همین راستا، کتابت القسم، شاخه نظامی جنبش حماس هم‌زمان با انتشار تصاویر چهار اسیر اسرائیلی در کانال تلگرام خود برای آزادی این اسرا شرط تعیین کرد.
خلیل الحیه از رهبران جنبش حماس روز شنبه تأکید کرد: «اسرای اسرائیلی هر گز روی آزادی را نخواهند دید مگر اینکه اسرای ما آزاد شوند.»

وی که رئیس دفتر روابط عربی و اسلامی جنبش حماس است در گفت‌وگو با شبکه الاقصی دربارهٔ بد رفتاری‌های رژیم اشغالگر با اسرا و اعتصاب کنندگان غذا هشدار داد، «الحیه با اشاره به دهمین سالروز تبادل اسرای موسوم به «فء الاحرار» (وفاداری به آزادگان) گفت: «به اسرای خود تأکید می‌کنیم که ما با شما هستیم و هر گز شما را در مواجهه با رفتارهای رژیم اشغالگر و تجاوزات آن علیه اسرا، تنها نخواهیم گذاشت.» طبق گزارش خبرگزاری فلسطینی «صفا»، این رهبر حماس درباره نشست‌های قاهره نیز تصریح کرد که در این نشست‌ها موضوعات متعدد از جمله چگونگی توسعه روابط با مسئولان مصر، پرونده محاصره و بازسازی غزه، پرونده اسرا و تجاوزات رژیم صهیونیستی بررسی شد و دیدگاه ما و مسئولان مصری در این پرونده‌ها نزدیک به هم بود.

الحیه درباره آتش‌بس طولانی مدت گفت: «حق ما پایان اشغالگری است و اگر کاهشتی (در محاصره) بود مقاومت آن را مدیریت کرده است، آتش‌بس ملزوماتی در مسیر مقاومت فراگیر دارد و هر گز مجانی نخواهد بود.» وی تأکید کرد: «اگر رژیم اشغالگر به تعهدات خود پایبند نباشد در آن صورت هر لحظه متشنج شدن وضعیت وجود ندارد.» پس از جنگ ۱۲ روزه غزه، گروه‌های مقاومت بارها از رژیم صهیونیستی خواسته‌اند روند تبادل اسرا به سرانجام برساند اما مقامات تل‌آویو تاکنون گام مؤثری برنداشته‌اند.از سوی دیگر، منابع ویژه مصری از خبری غیرمنتظره در مورد معامله تبادل اسیران میان حماس و رژیم صهیونیستی با میانجیگری قاهره پرده برداشتند.

این منابع به روزنامه العربی‌الجدید گفتند، سرویس‌های مصری مطلع از پرونده اسیران، محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین را به این امر متهم می‌کنند که او به دلیل اعتراض به وجود نام مروان البرغوثی از رهبران جنبش فتح در لیست اسامی اسیرانی که حماس قصد دارد آنها را در ازای آزادی چهار اسیر اسرائیلی در نزد خود، آزاد کند، نقش خرابکارانه‌ای در انجام این معامله با ایجاد پیشرفت در آن داشته است.این منابع گفتند: «عباس به چند طرف از جمله مصر فشار می‌آورد تا قبل از شروع هر گونه مذاکرات برای تبادل اسیرانی که البرغوثی نیز جزو آنهاست درمورد برخی ترتیبات و مناصب داخلی و مسائل مربوط به ابقای نامحدود خود در ریاست تشکیلات خودگردان توافق شود. حماس قبل‌ا اعلام کرده بود که لیست اسیرانی که در معامله جدید خواهان آزادی آنهاست شامل سران ملی و نیروهایی از گروه‌های مختلف می‌شود.»

دوروزها

هلاکت فرمانده انتلاف سعودی در مارب

جنبش انصارالله و ارتش یمن در تداوم پیروزی‌های خود در جبهه‌های مختلف، ضربات سنگینی را به دشمن سعودی وارد کرده و فرمانده متجاوزان به یمن را به هلاکت رسانده‌اند، با این حال مقامات ریاض این خبر را کتمان کرده و مدعی شده‌اند که او به اتهام فساد برکنار شده و پادشاه عربستان فرد جدیدی را جایگزین او کرده‌است. با گذشت هفت سال از تجاوز انتلاف سعودی به یمن، تحولات میدانی به نفع یمنی‌ها در جریان است و مقامات عربستان برای جبران شکست‌های‌شان تنها به تغییر استراتژی‌ها و فرماندهان میدانی اقدام می‌کنند. در همین راستا، ملک سلمان، پادشاه عربستان جمعه شب در حکمی «مطلق بن سالم بن مطلق الازیمع»، را به عنوان فرمانده جدید نیروهای مشترک انتلاف متجاوز عربی تعیین کرد. شاه سعودی طی فرمانی اعلام کرد که با پیشنهاد محمد بن سلمان ولیعهد سعودی مبنی بر تعیین مطلق بن سالم بن مطلق الازیمع به عنوان فرمانده جدید نیروهای مشترک عراق علیه تقلب کرده‌است. این درحالی است که وبگاه الخبر‌البیمنی به نقل از منابع اطلاعاتی این کشور از کشته شدن این فرمانده عربی‌ها خبر داد. این وب‌سایت یمن، در این باره نوشت که این فرمانده نظامی در جریان حمله موشکی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن به پایگاهی که شهر مارب در مرکز یمن کشته شده‌است، اما دولت سعودی نه تنها کشته شدن وی را مخفی نگه داشت، بلکه در رسانه‌ها اعلام کرده که فهد بن ترکی به اتهام فساد برکنار شده‌است. به گزارش شبکه روسیا اليوم، محمد علی الجوفی، عضو شورای عالی سیاسی یمن روز شنبه در سخنانی به تعیین فرمانده جدید نیروهای مشترک انتلاف متجاوز عربی به مرکز گرمی عربستان سعودی واکنش نشان داد و در توثیتی در این باره نوشت: «تغییر سیاست مفید است، اما تعیین فرمانده جدید نیروهای مشترک انتلاف متجاوز عربی از سوی ملک سلمان تنها بیانگر اثبات شکست آنها است.» یمنی‌ها نیز با رسانه پهنپادی ارتش یمن ستاد مشترک سعودی‌ها استقلال کردند. با حمله‌های عربستان دیروز مدعی شدند که پافاند هوایی این کشور با یک پهپاد یمنی که به سوی منطقه جازان در جنوب عربستان در حرکت بوده مقابله کردند.

■ **انصارالله در دروازه‌های مارب**

این تحولات در حالی انجام می‌شود که نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن پیشرویی‌های برقی آسای به جبهه مارب داشته و به دروازه‌های شهر رسیده‌اند. منابع داخلی یمن از کنترل نیروهای انصارالله به مرکز شهر العبدیه در جنوب غربی استان مارب خبر دادند. به گزارش شبکه المسیره، این منابع گفتند، انصارالله توانست بر مرکز منطقه العبدیه کنترل پیدا کند اما درگیری‌ها در جنوب و شرق آن همچنان ادامه دارد. شهر العبدیه با توجه به موقعیت جغرافیایی خود که یکی از ورودی‌های اصلی به استان استراتژیک مارب محسوب می‌شود و دو استان البیضا و شیوه را از غرب و جنوب از طریق رسته کوه‌ها پهنوار به هم متصل می‌کند، اهمیت استراتژیکی دارد. پیش‌تر این منطقه نقطه حرکت دولت مستعفی یمن به سمت استان البیضا با هدف قطع خطوط امداد رسانی انصارالله بود. بر اساس این گزارش، انصارالله با این پیشرفت در آستانه کنترل بر مرکز منطقه الجوبه است که در ۳۰ کیلومتری شهر مارب قرار دارد. این شهر آخرین پایگاه دولت مستعفی، پایگاه ارتش ملی و مقر وزارت دفاع است. با پیروزی‌های انصارالله در مارب، هانس گروندرگ، نماینده ویژه سازمان ملل در یمن خواستار توقف درگیری‌ها در این استان شد و مدعی شد: «تداوم درگیری‌ها وضیعت هزاران یمنی را وخیم و حقوق بشر را نقض می‌کند.»

یک‌شنبه ۲۵ مهر ۱۴۰۰ | ۱۰ ربیع‌الاول ۱۴۴۳

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۴۴۸۸۴

تکاپوی بین‌المللی برای ازسرگیری مذاکرات وین

پکن: در هر شرایط به شراکت راهبردی باتهران پایبندیم



گزارش یک

دو روز بعد از مذاکرات معاون کمیسونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا در تهران، می‌توان حدس زد که ایران حاضر نیست بدون تضمینی معتبر به مذاکرات و بین برگردد. روس‌ها با ایران تلفنی تماس گرفته‌اند و جوزف بورل، کمیسونر سیاست خارجی اتحادیه‌اروپا گفته که آماده استقبال از ایرانیان در بروکسل است، اما نمی‌تواند بگوید که چنین دیداری چه زمانی انجام خواهد شد، حتی وزیر خارجه چین هم با امیر عبداللّه‌یان تماس گرفته و بر ضرورت بازگشت کامل همه طرف‌ها به تعهدات برجامی تأکید کرده، با این تفاوت که به طرف ایرانی اطمینان داده که مستقل از تغییرات وضعیت منطقه و جهان چه تغییری را راهبردی میان ایران و چین خواهد بود. به گزارش «چوان»، اتحادیه اروپا مدعی است که سفر روز پنج‌شنبه لریکه مورا، معاون جوزف بورل کمیسونر سیاست خارجی اتحادیه‌اروپا به تهران برای تعیین زمان از سرگیری مذاکرات در وین نتیجه‌چندانی نداشته‌است. دو طرف هرچند توافق کردند که ادامه مذاکرات در بروکسل مقرر

گزارش ۲

اعتراضات در عراق علیه تقلب در اعلام نتایج انتخابات با برگزاری برخی جمعجات اعتراضی روز جمعه ادامه یافت. در حالی که معترضان عراقی امارات را متهم ردیف اول دخالت در انتخابات می‌دانند، مشاور «مصطفی الکاظمی»، نخست‌وزیر عراق اعتراضات صورت‌گرفته علیه تقلب در انتخابات را به بازندگان در این رقابت‌ها نسبت می‌دهد. دهها معترض روز جمعه در ادامه واکنش‌ها به نتایج انتخابات پارلمانی عراق، مقابل دفتر کمیسون عالی انتخاباتی تجمع کردند و خواستار رسیدگی به ادعای تقلب در انتخابات و اعلام نتایج سریع شمارش دستنی‌آرا شدند. پیش‌تر نیز در بصره، اعضای عشیره «بنی تمیم» با برپایی تظاهرات، خواستار بازشماری دست‌آرا شده بودند. واکنش‌های اعتراضی به نتایج انتخابات عراق، تنها محدود به اعتراضات روز جمعه نیست و «حسین لیث»، مسئول بخش شکایات‌های کمیسون عالی انتخابات روز جمعه در ریافت ۳۵۶ شکایت درباره تخلفات در انتخابات پارلمانی اخیر خبر داد. «سعيد جاسم» مدیر دایره قانونی بخش شکایات کمیسون عالی انتخابات عراق نیز گفت که اگر هیئت دستگاه قضایی عراق این شکایات‌ها را وارد بداند، نتایج نهایی انتخابات بر مبنای آن اعلام خواهد شد.

■ **ادعای مشاور نخست‌وزیر علیه معترضان**

با وجود اعتراضات و حجم گسترده شکایات از روند شمارش آرای انتخابات پارلمانی عراق، «حسین الهنداوی»، مشاور انتخاباتی نخست‌وزیر این کشور گفت که اعتراضات قضایی در انتخابات نشده و همه چیز به صورت شفاف انجام شد. الهنداوی با بیان اینکه دولت عراق از ناظران بین‌المللی برای نظارت بر انتخابات پارلمانی عراق دعوت کرده، همچنین از به پایان رسیدن شمارش دستی آرا خبر داد و افزود، فقط برخی بازندگان از عملکرد کمیسون انتخابات راضی نیستند.

ادعای مشاور الکاظمی در حالی صورت گرفته که

اتحادیه اروپا در بزرگ اقدامه پیدا کند، ولی مورا بعد از ملاقات با علی باقری که حالا به جای عباس عراقچی نیستسته، گفت که زمان مشخصی برای از سرگیری گفت‌وگوها تعیین شده‌است. این باعث شده که همه طرف‌ها به تب و تاب بپیچند. و جوزف بورل، کمیسونر سیاست وزارت خارجه فرانسه روز جمعه گفت که «ایران همچنان که از مذاکره سر باز می‌زند» و واقعیت‌های حوزه میدانی «بازگشت به برجام را پیچیده‌تر خواهد کرد». بورل هم که برای ملاقات با مقام‌های امریکایی در واشنگتن به سر می‌برد، به خبرنگاران گفته اتحادیه اروپا که آماده استقبال از ایرانیان در بروکسل است، نمی‌تواند بگوید که چنین دیداری چه زمانی انجام خواهد شد.از بورل پرسیده شده که آیا ایرانیان می‌خواهند پیش‌نویس متن (مذاکرات) که در آخرین مذاکرات در ماه ژوئن در وین برگزار شد را مورد بحث و بررسی قرار دهند و مایلند یا به گزارش واشنگتن پست، بورل روز جمعه در جمع خبرنگاران گفت: من اگر آنها نخواهند به بروکسل بیایند، آماده‌این کار هستیم، اما زمان محدود است. من درک می‌کنم که دولت جدید برای بررسی



تکاپوی بین‌المللی برای ازسرگیری مذاکرات وین

یک روز بعد از سفر اتریکه مورا به تهران، سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه تلفنی باحسین امیرعبداللّه‌یان گفت‌وگو کرد و دو طرف درباره گفت‌وگوی باقری و مسورا رایزنی کردند. امیرعبداللّه‌یان این گفت‌وگو را مثبت خواند و لاوروف هم از آن استقبال کرد. وزیر امور خارجه ایران تأخیر در شروع مذاکرات وین را با لاوروف در میان گذاشته‌است: «گفت‌وگوهای جاری با اتریکه مورا متمرکز بر یافتن راه‌حل‌های عملی برای رفع مشکلات و بن‌بست کنونی در وین است که به دلیل مواضع و رویکرد تعهدگریز واشنگتن در رقع کامل و مؤثر تحریم‌های یکجانبه و غیرقانونی این کشور به وجود آمده‌است.» همچنین وانگی‌بی وزیر خارجه چین باامیرعبداللّه‌یان تلفنی تماس گرفت و ضمن استقبال از آغاز گفت‌وگوهای ایران و طرف اروپایی، بر موضع پکن مبنی بر ضرورت بازگشت کامل همه طرف‌ها به تعهدات برجامی تأکید کرد. وانگی‌بی با وجود ایسن تأکید، گفته که موضع مشروع ایران در حراست از منافع ملی خود در مسئله هسته‌ای را درک می‌کند. نکته قابل توجه گفت‌وگوی تلفنی وانگی‌بی با طرف ایرانی اینکه طبق گزارش «شینهوآ»، وانگی در این تماس به وزیر خارجه ایران گفته که اهمیتی ندارد وضعیت منطقه و جهان چه تغییری را بکند، پکن تمام تلاش خودش را برای توسعه بیشتر شراکت جامع راهبردی میان ایران و چین به کار خواهد کرد. وزیر امور خارجه چین همچنین تأکید کرد که پکن مایل است با ایران در جهت مخالفت با اقدامات زورگویانه یکجانبه و دفاع از انصاف و عدالت بین‌المللی همکاری کند. وزیر امور خارجه چین با اعلام آمادگی پکن برای عملیاتی کردن سند برنامه جامع همکاری ۲۵ساله، بر تعهد پکن به ادامه همکاری‌ها با تهران برای مهار کرونا و تأمین واکسن مورد نیاز به هر میزان و تا فکر کنیم، هیچ کدام از پلان Bهایی که به ذهنم می‌رسند خوب نیستند.» سرشنس خبرنگاران از بورل درباره «پلان B» در واقع اشاره ضمنی به صحبت‌های چهارشنبه قبل «آنتونی بلینکن»، وزیر امور خارجه امریکا است که در ملاقات یائیر لاپید، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی گفته بود اگر ایران در پرونده مذاکرات هسته‌ای، تغییر کدام اعضای دیگر ملاقات کنند؟ که او جواب داده «دیگر» است.

■ **پکن تهران را درک می‌کند**

علاوه بر طرف‌های اروپایی و امریکا، حالا دیگر روسیه و چین هم برای شروع مجدد محدود است. به گزارش امریکا در وین، به تکاپو افتاده‌اند. سواپق امذاکرات و برای تشکیک تیم مذاکرات به زمان احتیاج دارد اما این فرصت حالا دیگر سپری شده‌است.» او تأکید کرد: «مان بازگشت به مذاکرات است.» بورل که به واشنگتن رفته تا با مقام‌های امریکایی از جمله آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ملاقات و راهی برای از سرگیری مذاکرات پیدا کند، در پاسخ به این پرسشی که در صورت شکست احتمالی در مذاکرات، «پلان B» در قبال ایران که از آن می‌شود، شامل چه چیزهایی خواهد بود، گفت: «هن نمی‌خواهم به پلان Bها فکر کنم. هیچ کدام از پلان‌هایی که به ذهنم می‌رسند خوب نیستند.» سرشنس خبرنگاران از بورل درباره «پلان B» در واقع اشاره ضمنی به صحبت‌های چهارشنبه قبل «آنتونی بلینکن»، وزیر امور خارجه امریکا است که در ملاقات یائیر لاپید، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی گفته بود اگر ایران در پرونده مذاکرات هسته‌ای، تغییر کدام اعضای دیگر ملاقات کنند؟ که او جواب داده «دیگر» است.

■ **پکن تهران را درک می‌کند**
علاوه بر طرف‌های اروپایی و امریکا، حالا دیگر روسیه و چین هم برای شروع مجدد محدود است. به گزارش امریکا در وین، به تکاپو افتاده‌اند. سواپق امذاکرات و برای تشکیک تیم مذاکرات به زمان احتیاج دارد اما این فرصت حالا دیگر سپری شده‌است.» او تأکید کرد: «مان بازگشت به مذاکرات است.» بورل که به واشنگتن رفته تا با مقام‌های امریکایی از جمله آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ملاقات و راهی برای از سرگیری مذاکرات پیدا کند، در پاسخ به این پرسشی که در صورت شکست احتمالی در مذاکرات، «پلان B» در قبال ایران که از آن می‌شود، شامل چه چیزهایی خواهد بود، گفت: «هن نمی‌خواهم به پلان Bها فکر کنم. هیچ کدام از پلان‌هایی که به ذهنم می‌رسند خوب نیستند.» سرشنس خبرنگاران از بورل درباره «پلان B» در واقع اشاره ضمنی به صحبت‌های چهارشنبه قبل «آنتونی بلینکن»، وزیر امور خارجه امریکا است که در ملاقات یائیر لاپید، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی گفته بود اگر ایران در پرونده مذاکرات هسته‌ای، تغییر کدام اعضای دیگر ملاقات کنند؟ که او جواب داده «دیگر» است.

احتمال تقلب در انتخابات عراق قوی تر شد

پای امریکا و بریتانیا هم به پرونده باز شد

با شجاعت در عملکرد خود تجدیدنظر کند. ■ **دخالت محور غربی-عربی در انتخابات**
همزمان با اعتراضات گسترده علیه نتایج انتخاباتی عراق، برخی سیاستمداران این کشور با تأیید نفوذ امارات، انگلیس و امریکا در انتخابات اخیر این کشور، فرضیه دستکاری و دخالت این طرف‌های خارجی در نتایج انتخابات پارلمانی اخیر را تأیید می‌کنند. «حسین علی جاسم»، نامزد انتخاباتی از حزب «حرک حقوق» نیز از دخالت امریکا، بریتانیا و امارات در نتایج انتخابات پارلمانی اخیر عراق خبر داد. وی در گفت‌وگو با العهد تأکید کرد: تقلب که با این انتخابات پارلمانی همراه شد، به نفع کشورهای خارجی برای تضعیف نیروهای مقاومت است. به گفته حسین علی جاسم، نیروهای سیاسی شواهد قانع‌کننده‌ای برای اثبات دخالت امریکا، بریتانیا و امارات در نتایج انتخابات دارند و نیروهای سیاسی منتضر در این انتخابات، از روش‌های قانونی برای اعتراضی و نوری المالکی واکنش نشان داد و گفت: از شنیدن این سخنان فلانگیر شده و به المالکی توصیه می‌کند که پیش از آنکه فرصت را از دست بدهد، با شجاعت در عملکرد خود تجدیدنظر کند.

■ **دخالت محور غربی-عربی در انتخابات**
همزمان با اعتراضات گسترده علیه نتایج انتخاباتی عراق، برخی سیاستمداران این کشور با تأیید نفوذ امارات، انگلیس و امریکا در انتخابات اخیر این کشور، فرضیه دستکاری و دخالت این طرف‌های خارجی در نتایج انتخابات پارلمانی اخیر را تأیید می‌کنند. «حسین علی جاسم»، نامزد انتخاباتی از حزب «حرک حقوق» نیز از دخالت امریکا، بریتانیا و امارات در نتایج انتخابات پارلمانی اخیر عراق خبر داد. وی در گفت‌وگو با العهد تأکید کرد: تقلب که با این انتخابات پارلمانی همراه شد، به نفع کشورهای خارجی برای تضعیف نیروهای مقاومت است. به گفته حسین علی جاسم، نیروهای سیاسی شواهد قانع‌کننده‌ای برای اثبات دخالت امریکا، بریتانیا و امارات در نتایج انتخابات دارند و نیروهای سیاسی منتضر در این انتخابات، از روش‌های قانونی برای اعتراضی و نوری المالکی واکنش نشان داد و گفت: از شنیدن این سخنان فلانگیر شده و به المالکی توصیه می‌کند که پیش از آنکه فرصت را از دست بدهد، با شجاعت در عملکرد خود تجدیدنظر کند.

■ **دخالت محور غربی-عربی در انتخابات**
همزمان با اعتراضات گسترده علیه نتایج انتخاباتی عراق، برخی سیاستمداران این کشور با تأیید نفوذ امارات، انگلیس و امریکا در انتخابات اخیر این کشور، فرضیه دستکاری و دخالت این طرف‌های خارجی در نتایج انتخابات پارلمانی اخیر را تأیید می‌کنند. «حسین علی جاسم»، نامزد انتخاباتی از حزب «حرک حقوق» نیز از دخالت امریکا، بریتانیا و امارات در نتایج انتخابات پارلمانی اخیر عراق خبر داد. وی در گفت‌وگو با العهد تأکید کرد: تقلب که با این انتخابات پارلمانی همراه شد، به نفع کشورهای خارجی برای تضعیف نیروهای مقاومت است. به گفته حسین علی جاسم، نیروهای سیاسی شواهد قانع‌کننده‌ای برای اثبات دخالت امریکا، بریتانیا و امارات در نتایج انتخابات دارند و نیروهای سیاسی منتضر در این انتخابات، از روش‌های قانونی برای اعتراضی و نوری المالکی واکنش نشان داد و گفت: از شنیدن این سخنان فلانگیر شده و به المالکی توصیه می‌کند که پیش از آنکه فرصت را از دست بدهد، با شجاعت در عملکرد خود تجدیدنظر کند.

■ **دخالت محور غربی-عربی در انتخابات**
همزمان با اعتراضات گسترده علیه نتایج انتخاباتی عراق، برخی سیاستمداران این کشور با تأیید نفوذ امارات، انگلیس و امریکا در انتخابات اخیر این کشور، فرضیه دستکاری و دخالت این طرف‌های خارجی در نتایج انتخابات پارلمانی اخیر را تأیید می‌کنند. «حسین علی جاسم»، نامزد انتخاباتی از حزب «حرک حقوق» نیز از دخالت امریکا، بریتانیا و امارات در نتایج انتخابات پارلمانی اخیر عراق خبر داد. وی در گفت‌وگو با العهد تأکید کرد: تقلب که با این انتخابات پارلمانی همراه شد، به نفع کشورهای خارجی برای تضعیف نیروهای مقاومت است. به گفته حسین علی جاسم، نیروهای سیاسی شواهد قانع‌کننده‌ای برای اثبات دخالت امریکا، بریتانیا و امارات در نتایج انتخابات دارند و نیروهای سیاسی منتضر در این انتخابات، از روش‌های قانونی برای اعتراضی و نوری المالکی واکنش نشان داد و گفت: از شنیدن این سخنان فلانگیر شده و به المالکی توصیه می‌کند که پیش از آنکه فرصت را از دست بدهد، با شجاعت در عملکرد خود تجدیدنظر کند.

سید رحیم نعمتی

دام آنکارا – تل آویو برای علی‌اف

رئیس‌جمهور آذربایجان الهام علی‌اف جمعه گذشته در نشست مجازی شورای سران کشورهای مستقل مشترک‌المنافع ادعاهای تازه‌ای را علیه ایران و ارمنستان مطرح کرد و مدعی تبانی این دو کشور در قاجاق مواد مخدر طی ۳۰ سال گذشته از منطقه ناگورنو قره‌باغ به سمت اروپا شد. مسئله این نیست که این ادعا چقدر پوچ و حتی احمقانه است، چرا که هر کسی اندک نگاهی به نقشه ناگورنو قره‌باغ انداخته باشد، پی به پوچ بودن چنین ادعایی می‌برد، جدای از اینکه نخست‌وزیر ارمنستان نیکول پاشینیان به سرعت پاسخ قاطعی به توهمات علی‌اف داد. به جای این موضوع، مسئله اصلی اینجا است که چرا علی‌اف در این چند هفته بر خلاف عرف و حسن همجواری رفتار کرده و این دست سخنان بی‌اساس بر زبان می‌آورد که بیشتر در حکم شطحاتی بی‌پایه است. پاسخ دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران علی شمخانی به این ادعای علی‌اف گویای رویکرد مسالمت‌آمیز ایران است که رئیس‌جمهور آذربایجان را دعوت به خودداری از ماجراجویی‌های خطرناک می‌کند. شمخانی در پیام توثیتری جمعه شب خود به علی‌اف متذکر شد که طرح این نوع ادعاها «نشانه حسن‌نیت و تدبیر» نیست و از او خواست هراقب ادعاهای پرهزینه شیطانیون بشاید.» واقعیت این است که علی‌اف با گرفتار شدن در همین دام‌های پرهزینه شیطانیون است که سال‌ها روابط دوستانه و نزدیک با ایران را فراموش کرده و دچار این توهم باطل شده و به دنبال ماجراجویی‌هایی است که بی‌شک برای او پرهزینه خواهد بود. دامی که اسرائیل برای علی‌اف پهن کرده حتی از نگاه یونایتد ورلد مافقی‌نمانده و این پایگاه خبری در مطلب هشتم اکتبر خود به تلاش‌های خلاف عرف و رسم دیپلماتیک سفیر اسرائیل در آذربایجان جرج دیک گفته و اینکه رژیم اسرائیل تمام تلاش خود را برای تخریب چهره تهران در باکو می‌کند. اتکای علی‌اف به این تلاش اسرائیلی با طرح چنان ادعاهایی آشکار است که بیشتر در حکم شطحاتی بی‌پایه و اساس است.

یکی دیگر از دام‌های پرهزینه شیطانیون دام نوعثمانی‌گرایی است که توسط آنکارا و پیش پای رئیس‌جمهور آذربایجان پهن شده و معلوم است که علی‌اف نیز گام به گام بیشتر در این دام پیش می‌رود و از این رو، بیشتر از گذشته خود را درگیر آن می‌کند. نکته قابل توجه در این دام شکست‌هایی است که امپال و آرزوهای نوعثمان گرایانه رئیس‌جمهور ترکیه رجب طیب اردوغان در خاورمیانه متحمل شده است. اردوغان زمانی رؤیای احیای امپراطوری عثمانی را با دخالت در امور داخلی کشورهای عربی از تونس گرفته تا مصر و سوریه دنبال می‌کرد اما حالا با اقل متحانش در این کشورها و شکست مزدورانش در سوریه نگاه خود را به سوی آذربایجان و حتی آن سوی دریای خزر در آسیای میانه دوخته‌است. به بیان دیگر، اردوغان با شکست در خاورمیانه به دنبال احیای امپراطوری عثمانی در مناطق غیرستنی آن است که مسیر او به سمت این هدف از جمهوری آذربایجان می‌گذرد تا اینکه بتواند سلطه‌جویی خود را در آن سوی دریای خزر و بر کشورهای ترک‌نمستان، ازبکستان و قرقیزستان توسعه دهد. از این رو، جمهوری آذربایجان در نگاه او صرف یک معبر و ششخ‌علی‌اف فقط وسیله‌ای برای رسیدن به این هدف است و سعی می‌کند با تحریک علی‌اف هر چه بیشتر او را گرفتار دام خود کند تا اینکه از وجودش برای پیودمن این مسیر استفاده کند. شاید علی‌اف گمان برده که حمایت اردوغان از حتی رژیم اسرائیل به معنای تقویت جمهوری آذربایجان و سلطه شخصی‌اش بر این کشور است اما معلوم است که این احساس او همانند احساس خوئنگردی است که در خواب راه می‌برد و بدون آنکه متوجه باشد مسیر پیش روی او به سمت چاه و سقوط در آن است.

اخبار کوتاه

■ **ریاض: اسرائیل به ثبات منطقه کمک کرده‌است!**

وزیر امور خارجه عربستان سعودی در اظهاراتی بی‌سابقه گفت: اسرائیل به ثبات منطقه کمک کرده‌است. به گزارش فارس به نقل از «اسرائیل هیهون»، «فیصل بن فرحان» پس از دیدار با «آنتونی بلینکن» همتای امریکایی خود از رژیم صهیونیستی تمجید کرد. تعریف و تمجید وزیر خارجه عربستان از رژیم صهیونیستی وقتی صورت گرفته که از او درباره عادی‌سازی روابط ریاض با تل آویو سؤال شد و او مدعی شد: کمک اسرائیل به ثبات و صلح در منطقه قابل توجه است.

■ **افزایش مخالفت یونانی‌ها با توافق دفاعی با امریکا**

احزاب اپوزیسیون یونان از تصمیم دولت آتن مبنی بر تمدید توافقنامه دفاعی با امریکا انتقاد و برخی شرایط این توافق را خطرناک توصیف کرده و هشدار دادند که آتن در این معامله ضرر خواهد کرد. به گزارش ایسنا به نقل از آنتولو، حزب سیریزا به عنوان بزرگ‌ترین حزب مخالف دولت آتن گفته‌است که تمدید توافق همکاری با امریکا می‌تواند دولت یونان را به تنش‌های ناخواسته منطقه‌ای دچار کند. همچنین رهبر حزب کمونیست یونان نیز اعلام کرده که توافق دفاعی با امریکا تهدیدی برای دیگر کردن یونان در برنامه‌های خطرناک ناتو، امریکا و اتحادیه اروپاست.

■ **تنش لفظی امریکا و روسیه بر سر ناوهای جنگی**

ارتش امریکا بیانیه وزارت دفاع روسیه درباره رویارویی ناوهای جنگی دو کشور را تدریج دانست و مدعی شد ناوشکن یواس‌اس چافی مطابق قوانین بین‌الملل عملیات‌هایش را اجرا کرده‌است. به گزارش رویترز، روسیه پیش‌تر اعلام کرده بود که ناوشکن نیروی دریایی امریکا حریم در یایی روسیه را نقض کرده‌است. وزارت دفاع مسکو در بیانیه خود گفت: خدمه ناو روسی با بی‌سیم به ناوشکن امریکایی هشدار داده‌بوندند که به حوزه ناوبری روسیه نزدیک شده‌است، اما این ناوشکن امریکایی در ادامه از تغییر مسیر خودامتناع کرده و به جایش چرچهای غلامت‌دهنده در خصوص پرواز یک هلیکوپتر از سرشمارش بالا برد که منهای این بود نمی‌تواند برگردد یا سرعش را تغییر دهد. وزارت دفاع روسیه همچنین افزود: ناوشکن امریکایی زمانی که فاصله دو کشتی به کمتر از ۶۰ متر رسید، نهایتاً مسیرش را تغییر داد.

■ **هشدار چین درباره دستکاری تحقیقات جهانی کرونا**

چین علیه دستکاری سیاسی احتمالی تحقیقات مربوط به منشأ کرونا توسط سازمان جهانی بهداشت هشدار داد و هم‌زمان گفت که از تلاش‌های این نهاد بین‌المللی حمایت می‌کند. خبرگزاری آسوشیتدپرس در این ارتباط گزارش داد: پکن به عدم ارائه اطلاعات اولین موارد ابتلا به یک تیم سازمان جهانی بهداشت در ماه فوریه مهم شده‌است و از آن زمان مقابل در خواست‌ها برای تحقیقات بیشتر مقاومت کرده و می‌گوید امریکا و دیگران این مسئله را سیاسی می‌کنند. ژائو لی جیان، سخنگوی وزارت خارجه چین پنج‌شنبه گفت پکن به حمایت و مشارکت در این رهگیری علمی جهانی ادامه خواهد داد و قاطعانه مخالف هر مدل دستکاری سیاسی است.

■ **۱۲ ماه حبس احتمالی برای مشاور ترامپ**

کارشکنی ترامپ در تحقیقات کار گروه ویژه درباره حمله طرفداران افراطی او به ساختمان کنگره چالش‌ساز شده‌است. استیون بن، مشاور سابق ترامپ که یکی از کسانی است که برای پاسخگویی از سوی این کار گروه دعوت شده بود، در این نشست شرکت نکرد. استیون بن تا سال ۲۰۱۷ به عنوان مشاور دونالد ترامپ فعالیت می‌کرد و آسوشیتدپرس در گزارش خود گفت: ترامپ از دوستانش در خواست کرده که در جلسات تحقیق گروه شرکت نکنند. بنی نامسون، سرپرست کار گروه تحقیقاتی اعلام کرده که رفتار استیون بن غیرقابل قبول بوده و کارشکنی در تحقیقات به حساب می‌آید. در صورت رأی کنگر، احتمال دارد مشاور سابق ترامپ به ۱۲ ماه زندان محکوم شود.